("nm

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

iiisiciação

Assuntos Rurais,

Oln 	ite
Ciiiti ru iruriiiinio e Esportes

• du 	r,;ituS illinwinos, Cidadania,

Pót"), Ien 	Eircitoiii, da Mi

•
Encricisos de Ciência,

»,):»0 	y  w

v-cv■-■

Câmara de Vereadores de
Pindamonhangaba

Ill 111111111M II 111
Protocolo Geral n° 6763/2020

Data: 25 11 2020 Hora io: 09:55
LEG - Eme Ida n° 18 - PLO 124/2020

EMENDA IMPOSITIVA

AO PROJETO DE LEI N° 124/2020, que Estima a receita e fixa a

despesa do Município para o exercício de 2021.

A Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba, no uso de suas atribuições legais, aprova a

seguinte Emenda Impositiva ao Projeto de Lei n° 124/2020:

Dotação Intenção Projeto/Atividade Valor

Criar e/ou
Reforçar

Secretaria Municipal de Meio Ambiente -
Projeto Pinda Sustentável — reforma de espaço

R$ 40.000,00

9.9.99.9 Reduzir Reserva de Contingência R$ 40.000,00

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 25 de novembro de 2020.

Vereador Antonio Alves da Silva

TONINHO DA FARMÁCIA

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP I Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA

A presente Emenda Impositiva ao Projeto de Lei n° 124/2020, que estima a receita e fixa a despesa do

município para o exercício de 2021, tem como objetivo encaminhar o valor de R$ 40.000,00 (quarenta

mil reais) para a Secretaria de Meio Ambiente para o reforço das atividades e reforma de espaço do

Projeto Pinda Sustentável.

Projeto Pinda Sustentável foi desenvolvido pela Secretaria de Meio Ambiente de Pindamonhangaba e a

Associação Sabiá para modificar o panorama do descarte irregular de resíduos e implantar o espaço

sustentável no Parque da Cidade.

Este projeto ainda tem como objetivos:

- Distribuição de cartilhas para professores e alunos da Rede Municipal incentivando o debate;

- Capacitação contínua para professores da rede pública e outras lideranças comunitárias;

- Trabalho com a comunidade no entorno da escola polo a ser escolhida;

- Apoio a projetos desenvolvidos pelos participantes da capacitação;

- Melhora na divulgação das campanhas ambientais sobre resíduos;

- Criação de Espaço Ecopedagógico;

- Criação de Espaço Oficinas de Resíduos;

- Capacitar profissionalmente munícipes para gerarem renda através da reutilização de resíduos.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 25 de novembro de 2020.

Vereador Antonio Alves da Silva

TONINHO DA FARMÁCIA

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

	Page 1
	Page 2